

(1633)

Nro.

205.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 7go Września 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 12. Sierpnia. Wszystkim obywatelom, którzy czwartą część ceny zwyczajney za chleb płacili, odebrano teraz znaki dawane od Rządu, i kazano im płacić zupełną cenę. Te urządzenie każdy tak znajduie sprawiedliwym, iż nikt nie śmie najmniejszego dać pozorowi szemrania. — Sławny obywatel *David*, wydał inż część peżlem naydoskonaley wyrażoney historyi wypraw Jenerala *Pichegru*, — Zurnal jeden

N 8

twier-

(1634)

twierdzi, że Xiążę *Aosta*, syn Króla Sardyńskiego od wojsk Francuskich został aresztowany za to, iż w pismach okólnych zachęcał lud do porwania się na Francuzów.

Na Seffyi Rady 5set dnia 8. Sierpnia czytano listy z *St. Domingo* pod 10. Czerwca dane. Z tych okazuje się, że sławny *Victor Hugues* aresztowanym został i t. d. Wszystkie te pisma odesłano do Dyrektoriatu. Potym Rada zamieniła swą Seffyę w tajemną, i zatrudniała się rostrzaniem punktów oskarżenia *Droueta*. Rzeczone punkta odesłane ieszcze zostały do Komisji. — Dnia 11. uchwalono dla Ministra skarbowego 30. milionów liwrów.

Z *Strażburga* dnia 2. Sierpnia. Armie nasze postępują teraz wzdłuż brzegów *Dunaju*. Przybył tu Szef batalionu inżynierów *Chevalot*, który przed miesiącem dostał się był w niewolę Austryacką. — Wspomiony *Chevalot* wzięty był w niewolę pod czas fałszywego ataku przy *Renie*, i w tym zdarzeniu dał dowody znaczne swej odwagi. Gdy bowiem przewoźnicy uciekli z bojaźni, a żołnierze po żywym oporze, widząc

oczy-

(1635)

oczewiſtą zgnębę, poddawać ſię zaczęli, on ſam z 7. wolontariuszami bronił ſię iak lew. Ale mając doczynienia z 300. nieprzyjaciółmi, pozwolił nareſzcie na podanie ſię z warunkiem, aby żańnemu nie odbierano broni od boku. Ten warunek nie był im potym dotrzymany, i *Chevalot* uderzony był dwarazy kolbą. Przyrowadzony do Kommendanta, ſmiało ſię domagał o dopełnienie warunków kapitulacyi, a w przeciwnym razie żądał, aby go odprowadzono z 7. żołnierzami na owe miejsce gdzie ſię poddał, oſwiadczaiąc, iż ſię tam do upadłey bronić będzie. Kommendant nieprzyjacielski ſyſząc to, przyciſnął go do pierſi, a na dowód ſzacunku kazał mu oddać ſzpadę.

NIEMCY:

Można mówić, ſą wyrazy iedney gazety Niemieckiey, że Francya nigdy, a nawet pod Ludwikiem 14, nie ſięgała tak wyſokiego ſtopnia chwały, i w politycznym znaczeniu nie trzymała tego rzędu, iakim ſię teraz ſzczyci. Wielkiey części Narodów dyktuje ſamowładnie

(1636)

dnie prawa. Direktoryat w koło swego tronu widzi comoment zbliżających się peñomocników ze wszęch stron z prozbą o pokóy. Kimmiffarze iego zbierają w Europie wybory przemyślu ludzkiego i złoto. Skarby naybogatzszych w Europie krajów, przechodzą do Francyi. Zwycięskie iey armie zbierają na wszystkie strony laury z znakami tryumfów. *Mars* dobiia się o obywatelstwo Francuskie. *Minerwa* założyła w tey ziemi chlubne swe siedlisko. Ktożby się był spodziewał, aby Bogowie pogańscy, porzuciwszy inne kraie, szukali przytułku w Francyi. Jeden tylko *Neptun* z bóstwy wodnemi przychylny dotąd jest Anglii; lecz i ten okazując skłonności pokoiowe, myśli oddać hołd siedlisku swych współbogów. Minister *Pitt* przekonał się, że wszystkie iego składy sprzeczne rewolucyi Francuskiej, są daremne, i że woyska regularne, by też naylicznieysze, mało dokazą przeciw massie całego Narodu.

Rapporta wojenne.

Arcy - Xiążę Karol pod dniem 25. Sierpnia donosi z Sulzbach co następuje:
Po-

(1637)

Ponieważ nieprzyjaciółom, mimo waleczny odpór, udało się spęzić woyska nasze od *Amberg* aż do *Schwarzenfeld*, a tym sposobem ułatwić sobie ciągle ataki prawego skrzydła naszych; z tey przyczyny położenia Hr. *Wartenslebena* z każdym momentem stawało się krytycznieysze, i granice Czech na zbliżenie się znaczney sily pod Jenerałem *Jourdan*, coraz większym zagrożone były niebezpieczeństwem. Wyborne położenie przy *Schwarzenfeld* same tylko mogło na czas zastąpić naszych od przemocy nacierających. Nieprzyjaciel zbliwszy się tam z całą silą, rozłożył dnia 22. w oczach naszej armii o wystrzał armatni, 3. obozy w kształt półmiesiąca, i zdawał się zagrażać nazwewnątrz bitwą, która mimo żywy atak, dnia tego nie była mu się udała. W takim stanie znajdował się Feld: *Wartensleben*, kiedy Arcy-Xiąże Karol dał mu rozkaz, aby niezważając na przewagę, uderzył na nieprzyjaciela. Arcy-Xiąże Karol przeprowadził część swego woyska za *Dunay* pod *Donauwörth*, i rościagnieniem lewego skrzydła armii wzdłuż brzegów *Lech*, starał się pokryć swóy zamysł

ude-

(1638)

uderzenia w prawy flank Jenerała *Jourdan*. Nie spodzianie więc przeszedł znowa dnia 17. pod *Ingolstadt Dunay*, przeprowadził 19. armią przez cieśniny *Altmühl* rzeczkę pod *Dieisfurt* a po przykrym marszu w dzikich górach, stanął 21. na wzgórkach przed *Hervriet*, pod czas gdy Feld: *Hocze* pomykał się ku *Perbing*. Xiążę *Lichtenstein* zastaniając lewy flank armii naszey, zagrażał razem prawemu nieprzyjaciół pod Jenerałem *Bernadotte* niedaleko *Neumark*. Dnia 22. Arcy - Xiążę Karol z przednią strażą uderzył na diwizyą Jenerała *Bernadotte*, i spędził ją z pagórków *Teiningen*. Dnia 23. trop w trop ścigano nieprzyjaciół aż do *Altdorf i Kastel*. Tu dopiero Arcy - Xiążę Karol dał rozkaz Hr. *Wartensleben*, aby uderzył na nieprzyjaciół, pod czas gdy go brano z potęgą w lewy flank. Na mocy tego rozkazu Hr. *Wartensleben* zgromadził co żywo, ile mógł woyska. Dnia 24. kolumna Feld: *Hocze* pomalzerowała do *Lauff*, końcem wzięcia tyłu Francuzom, tym czasem Feld: *Starray* pomykał się za niem z całą armią. Arcy - Xiążę z przednią strażą udał się do *Amberg*, a przy *Kastel* spotkał
wy.

wybór iazdy nieprzyjacielskiej z artylerją latającą, która spieszyla w pośpiechu przelamanemu Jenerałowi *Bernadotte*. Ta iazda wstrzymaną została od naszych, i spędzona wśród ciągłej bitwy aż na doliny *Amberga*.

To gdy się dzieje *Feld: Wartensleben*, który od świtu był rozpoczął bitwę, już się także zbliżał do *Amberga*. Jenerał *Jourdan* widząc się atakowanym potężnie z przodu i boku nie mógł dłużej wytrzymać; wśród więc ciągłego pomykania i żywego ognia, Arcy-Xiąże Karol złączył się z korpusem *Wartenslebena*. Nieprzyjaciel chciał się jeszcze gniezdzić na wzgórkach *Amberg*, ale i z tamąd wyparty, ścigany był do samej nocy ku *Suizbach*. W tym miejscu nasza kawalerya wpadłszy na 3. bataliony nieprzyjacielskie, do szczętu je zniósł. Tym czasem Jenerał *Lichtenstein* wszedł do *Nüremberga*, i wyparłszy nieprzyjaciela, opanował lazaret, kilka armat, wiele bagażów i nie mało ieńców. *Feld: Hocke* wyparł Francuzów z *Lauff*. Mała forteczka *Rottenburg* z 100. ludźmi garnizonu, i 8. armatami poddała się bez trudności. *Feld: Kray*
ma-

maszerowie ku *Velden*. Dnia 25., mimo nieprzerwany 18. godzinny marsz i bitwy, nieprzyjaciel iezcze był ścigany; *X. Lichtenstein* był iuż pół mile za *Erlangen*, a główna kwatery w *Sulzbach*; comoment sprowadzano tam wiele ieńców. Arcy - Xiążę Karol przyrzekł w późnieyszym raporcie donieść dalsze szczeguły korzyści z tey wygraney, przytym straty iakie poniosła iego armia z wymianą owych, którzy się naylepiey popisywali.

Późniey donosi Arcy - Xiążę Karol z *Lauff* pod 27. Sierpnia, że dla wstrzymania Jenerała nieprzyjacielskiego *Morreau*, który przez *Augsburg* ciśnie się ku *München* przeciwko Feld: *Latour*, wysłał Jenerała *Neuendorf* z 8. batalionami, i 20. szwadronami przez *Ratysbonę* na prawy brzeg *Dunaju*, końcem zastlonienia prawego flanku Hr. *Latour*, a zagrożenia lewemu nieprzyjaciół. Tym czasem Arcy - Xiążę nieprzełataie ścigać armii *J. Jourdana* z naywiększym zapalem, a to by mu nie dać czasu do wytchnienia.

Dalszy ciąg w następującym Nrze.
